

Výročná správa o činnosti a hospodárení neziskovej organizácie za rok 2017



Predkladá: PaedDr. Anežka Slančíková, riaditeľka n. o.

Banská Štiavnica, 10.03.2018

GULIVER n.o.

IČO: 45743339, DIČ: 2024104632.

Sídlo n.o.: ul. Dolná 5, 969 01 Banská Štiavnica

Prevádzky:

Súkromná materská škola GULIVER

Súkromné jasle GULIVER

Súkromná výdajná školská jedáleň

ul. Poľovnícka č.1914/3B, 969 01 Banská Štiavnica

GULIVER n.o. je registrovaná na Okresnom úrade v Banskej Bystrici pod číslom OVVS/NO-4/2014 dňa 18.06.2014 ako organizácia, ktorá sa zúčastňuje na projektoch podporujúcich vzdelávanie, výchovu a rozvoj telesnej kultúry, IČO: 45743339, DIČ: 2024104632.

Zakladateľom neziskovej organizácie je TIDLY SLOVAKIA, a.s., IČO 35976161, Dolná 5, 969 01 Banská Štiavnica.

Predmetom činnosti neziskovej organizácie je poskytovanie všeobecne prospešných služieb, predovšetkým:

1. V oblasti vzdelávanie, výchova a rozvoj telesnej kultúry,

- organizovanie spoločenských, kultúrnych a športových podujatí, výstav, súťaží, prehliadok,
- nadštandardné vzdelávanie v oblasti jazykovej prípravy detí a športovej výchovy,
- multikultúrna výchova, ktorá bude zameraná proti xenofóbnym prejavom a postojom k inakosti a menšinám, a podpore tolerancie,

2. Poskytovanie sociálnej pomoci a humanitárna starostlivosť,

- prevencia vzniku, riešenie alebo zmiernenie nepriaznivej sociálnej situácie dieťaťa,
- zachovanie, obnova alebo rozvoj schopnosti dieťaťa viesť samostatný život a na podporu jeho začlenenia do spoločnosti,
- zabezpečenie nevyhnutných podmienok na uspokojovanie základných životných potrieb dieťaťa,
- riešenie krízovej sociálnej situácie dieťaťa (t. j. ohrozenie života alebo zdravia dieťaťa, ktoré vyžaduje bezodkladné riešenie),
- prevencia sociálneho vylúčenia dieťaťa,
- vedenie detí, rodičov a iných osôb k aktívnym prejavom solidarity s ľuďmi a osobitne s deťmi v núdzi, ktorej podstatou je pomoc, podpora, záchrana ľudskej dôstojnosti a zmiernovanie utrpenia detí v prípade prírodných katastrof, kríz spôsobených človekom, stavu hladu a podvýživy alebo v porovnateľných núdzových situáciách,

3. Služby na podporu regionálneho rozvoja a zamestnanosti

- účasť na sociálnych, hospodárskych, kultúrnych a environmentálnych procesoch a vzťahoch, ktoré prebiehajú v regióne,
- ďalšie aktivity, ktoré prispievajú k zvyšovaniu konkurencieschopnosti regiónu, trvalému hospodárskemu rozvoju, sociálnemu rozvoju a územnému rozvoju a k vyrovnávaniu hospodárskych rozdielov a sociálnych rozdielov medzi regiónmi

Ciele GULIVER n.o.

- Poskytovať opatrovateľské služby v rámci Súkromných jaslí.
- Usmerňovať a citlivo viesť deti, aby svojim vlastným pričinením získali vedomosti, zručnosti a schopnosti.
- Viesť deti k pohybovej zdatnosti, uprednostňujúce zdravý životný štýl športovými aktivitami na certifikovanej lezeckej stene, v slanovodnom bazéne, fínskej suchej, telocvični a v školskej záhrade vybavenej certifikovanými preliezkami.
- Realizovať aktivity zamerané na spoluprácu a spájanie Guliver n.o. a rodiny.
- Rozvíjať komunikatívnosť, jazykovú spôsobilosť, vychovávať deti rozumejúce pojmom a správne formulujúce svoje myšlienky, postoje a názory.

- Vychovať deti slobodné, sebauvedomé v činnostiach, názoroch a postojoch.
- Budovať u detí emocionálny vzťah k prírode, ochrane života a nieť zodpovednosť za svoje konanie.
- Rozvíjať kreativitu a fantáziu v keramickej dielni a výtvarnej učebni prostredníctvom rôznych výtvarných techník.

Orgány neziskovej organizácie:

Správna rada	- je najvyšší orgán
Riaditeľ	- je štatutárnym orgánom
Revízor	- je kontrolný orgán

Členmi správnej rady sú:

- Ing. Michal Tynkovan
- Ing. Beáta Maďarová, MBA
- Mgr. Martin Pačesa

Riaditeľkou neziskovej organizácie bola od 18.06.2014 do 23.9.2015:

- Ing. Janka Tynkovan

Od 23.9.2015 riaditeľkou neziskovej organizácie je

- PaedDr. Anežka Slančíková

Revízorom neziskovej organizácie je:

- Mgr. Alexandra Remeňová

Riaditeľkou a poverená vedením Súkromnej materskej školy GULIVER a Súkromných jasí GULIVER je:

- PaedDr. Anežka Slančíková

Poverenou osobou vedením Súkromnej výdajnej školskej jedálne je:

- Mária Mešťanová

Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu SR rozhodnutím číslo 2015-9753/23530:4-100B zo dňa 28.5.2015 zaradilo Súkromnú materskú školu GULIVER, Poľovnícka 1914/3B, Banská Štiavnica do siete škôl a školských zariadení Slovenskej republiky, s termínom začatia činnosti od 1. septembra 2015.

Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu SR rozhodnutím číslo 2015-9754/23533:2-100B zo dňa 28.5.2015 zaradilo Súkromnú výdajnú školskú jedáleň ako súčasť Súkromnej materskej školy GULIVER, Poľovnícka 1914/3B, Banská Štiavnica do siete škôl a školských zariadení Slovenskej republiky, s termínom začatia činnosti od 1. septembra 2015.

Okresný úrad Žiar nad Hronom, odbor živnostenského podnikania, osvedčením číslo OU-ZH-OZP-2015/009230-2, č. živnostenského registra 680-19438, zo dňa 31.8.2015 vydal Osvedčenie o živnostenskom oprávnení na vykonávanie živnosti – Prevádzkovanie jasí s termínom začatia činnosti od 1.septembra 2015.

Plán práce neziskovej organizácie:

Január 2017

- **január 2017 Snehové radovánky**

Pani zima deťom dopriala svojou bohatou nádielkou snehovej pokrývky veselé šantenie so snehom, ktorého výsledkom bol aj krásny snehuliak. Veselo bolo aj pri sánkovaní, bobovaní a guľovaní.

- **20.01.2017 Natáčanie reportáže do relácie Reflex – TV Markíza**

Televízny štáb televízie Markíza prišiel do škôlky natočiť reportáž o prevádzke a výnimočných aktivitách, ktoré deti s Guliverom dennodenne prežívajú v budove „ušitej“ na mieru deťom. Reportáž bola odvysielaná v relácii Reflex.

- **24.1. 2017 Deň komplimentov**

Pochvala je jedným z najdôležitejších a najúčinnějších nástrojov aj pri výchove dieťaťa.

Pochvala vyvoláva pozitívne pocity, po ktorých podvedome túži každý z nás a vďaka nej sa snažíme byť ešte lepší. *V deň komplimentov sme sa aj my „Guliveráci“ učili vysloviť úprimný kompliment iným ľuďom, a tak si uvedomiť potrebu slušného správania. Každý z nás povedal aspoň päť komplimentov ľuďom, na ktorých mu záleží a tak sa všade okolo nás šírila dobrá nálada.*

- **30.1. – 2.2.2017 Zimná Gulimpiáda – Lyžiarsky výcvik**

Deti sa zúčastnili už tretieho ročníka Zimnej Gulimpiády, ktorá pozostávala z lyžiarskeho výcviku. V lyžiarskom stredisku Salamandra resort pod profesionálnym vedením odborných lyžiarskych inštruktorov, sa ho zúčastnilo 21 dobrovoľne prihlásených detí vo veku 4-6 rokov a záverečný slalom zvládli všetci výborne, bez pádov a zranení.

Február 2017

- **10.02.2017 Európsky deň 112**

Slovenská republika od r. 2009 participuje na Európskom dni 112 - 11. februára. Úlohou Európskeho dňa 112 je zvýšiť povedomie občanov o existencii a fungovaní čísla tiesňového volania 112, čo môže významne pomôcť pri záchrane života a zdravia občanov, majetku a životného prostredia. Propagácia čísla tiesňového volania 112 je veľmi dôležitá už aj pri deťoch predškolského veku. Preto sme sa k tejto aktivite pridali aj my a tak ako sa hovorí, že opakovanie je matka múdrosti, aj pri tejto príležitosti sme si zas a znovu opakovali jeho význam a dôležitosť. Nezabudli sme si ale pripomenúť aj zákaz jeho zneužívania.

- **14. -15.02.2017 Funkčné vzdelávanie**

Funkčného vzdelávania s názvom Profesionalizácia práce vedúceho pedagogického zamestnanca a vedúceho odborného zamestnanca, sa v Metodicko-pedagogickom centre, Horná 97, Banská Bystrica zúčastnila Mgr. Anežka Slančíková

- **16.02.2017 V rozprávkovom BUFETE (hudobno-zábavný program)**

Milý pánko z umeleckej agentúry V. Čekovského čo pozval „Guliverákov“ prostredníctvom hudobno-zábavného programu do rozprávkového bufetu splnil všetko čo sľúbil. Spieval s nimi pesničky, rozprával im rozprávky a na záver deti naozaj aj tancovali. Počítali spolu bodky na chrbte lienky sedembodkovanej, najprv po anglicky, potom po rusky. Spievali o netopierovi „Ako lieta v tme a pritom nenarazí?“, „Ako spáva?“ ... o húsenici Klotilde, ktorá zaspala a zmenila sa na kuklu. „A keď tá kukla pukla, hádajte čo z nej vylietelo? ... Vystúpenie uzatvorila pesnička o ježkovi, ktorý nemá rád jablká ani hrušky, pretože je hmyzožravý. Deti sa krásne zabavili, niečo si zopakovali, ale aj nové informácie sa dozvedeli a hlavne ... super si zatancovali.

- **16.02.2017 Priadky**

Ako voľakedy prebiehali páračky sme s Guliverom zažili minulý rok. Tento rok nás Guliver so šikovnými ženíčkami naučil, ako voľakedy dievčatá spriadali nite. Po sviatku sv. Martina voľakedy začínali priadky, kedy sa každý večer schádzali dievčatá s kolovrátkom a s košíčkom ľanu. Vlákna ľanu, konope a vlny sa pomocou vretena alebo kolovrátku spriadali do nití. Priadlo sa spravidla celú zimu až do pôstu. Ženíčky v krojoch priniesli do škôlky stolček, praslice, vreteno aj pradená. Najprv malí Guliveráci, vôbec nevedeli, čo to všetko znamená. Dnes už

vedia aké tradície a zvyky priadky sprevádzali, že voľakedy v dohviezdny večer sa ženičky po večeroch stretávali a strašidelné príbehy si rozprávali. Kto sa cez dieru na stolčeku bez jedného klinca robenom pozrel, ten aj strigy v ten večer uvidel.

- **16.02.2017 Prvý reprezentačný ples Guliver**

Rozhodli sme sa pripraviť podajetie, pri ktorom by sa spoločne zabavili zamestnanci spolu s rodičmi a priateľmi našej materskej školy. Vďaka ľuďom, ktorí prijali pozvanie na 1. reprezentačný ples Súkromnej materskej školy Guliver sme prežili výnimočný večer, ktorý sme v spoločnosti príjemných, pozitívne naladených ľudí, pretancovali celú noc až do rána. Krásna výzdoba, výborné jedlo, skvelý moderátor, úžasné predvedenie tancov tanečníkmi z Faber dence team a perfektná hudba...

- **21.02.2017 Karneval**

Karnevalom sa deťom v našej škôlke každý rok snažíme priblížiť krásne slovenské ľudové tradície a zvyky ktoré boli súčasťou obdobia oddeľujúceho zimu od jari – Fašiangov.

Keďže súčasťou fašiangov je aj veselá zábava v maskách, deti majú možnosť zažiť ich veselú atmosféru počas karnevalu v maskách plného tanca, hier, súťaží, ale aj sladkého prekvapenia v podobe typickej pre toto obdobie – pampúšikov s lekvárom.

- **20.-21.03. 2017 Čím budem keď vyrastiem**

Časy, keď sa chlapci túžili stať traktoristom, smetiariom, policajtom,... a dievčatá: kuchárkou, kaderníčkou, učiteľkou sú už dávno preč. Sny a predovšetkým možnosti dnešných detí sú s tými našimi neporovnateľné. Aby si niektoré profesie vedeli deti lepšie predstaviť, navštívili sme zaujímavé prevádzky v našom meste. U „sudárov“ sme na vlastné oči videli ako sa z obyčajných kusov rovného dreva dajú urobiť guľaté sudy, hasiči nám predviedli ako to u nich na stanici vyzerá, keď majú pohotovosť, vo Svetrovke sme videli ako sa vyrábajú teplučké a mäkkučké svetriky, v Ravafole ako sa tlačia veľké reklamné plagáty, vo firme Winer sme si na chvíľu mohli vyskúšať ako sa vyrábajú ponožky a v zbernom dvore nám ukázali, koľko veľa práce je s odpadom, ktorý sa ale pod rukami tých správnych ľudí, môže zmeniť na vzácne suroviny, z ktorých môžu vzniknúť nové užitočné veci. Naši Doribčekovia strávili zaujímavé dopoludnie v pekárni SOŠ v Krupine, kde spoločnými silami upiekli krásnu sladkú tortičku.

Marec 2017

- **06.03.2017 Návšteva študentov z Prešovskej univerzity, Pedagogická fakulta, Katedra predškolskej a elementárnej pedagogiky a psychológie**

- **06.03.2017 Funkčné vzdelávanie**

Funkčného vzdelávania s názvom Profesionalizácia práce vedúceho pedagogického zamestnanca a vedúceho odborného zamestnanca, v Metodicko-pedagogickom centre, Horná 97, Banská Bystrica zúčastnila Mgr. Anežka Slančíková

- **10.03.2017 Návšteva denného stacionára OZ Margarétka – spolupráca so ZUŠ**

Najstarší Guliveráci - „Veľkáči“ prijali pozvanie OZ Margarétka na návštevu ich priestorov denného stacionára pre zdravotne a telesne postihnuté deti a mladých ľudí v deň, ktorý im prídu učitelia zo ZUŠ Banská Štiavnica spríjemniť hrou na rôznych hudobných nástrojoch a umožniť každému, kto bude mať záujem, si aj hru na nich vyskúšať. Skúsime teda aj my, či z nás budú hudobníci.

- **16.03.2017 Návšteva denného stacionára Margarétka – Týždeň mozgu.**

Najstarší Guliveráci - „Veľkáči“ prijali opäť pozvanie OZ Margarétka na návštevu ich priestorov denného stacionára pre zdravotne a telesne postihnuté deti a mladých ľudí v deň, kedy sa v rámci akcie Týždeň mozgu, budú učiť ako si mozog chrániť, čo treba robiť, aby dobre fungoval a aby sme si ho udržali v dobrej kondícii.

- **do 22.3.2017 My sa nevieme sťažovať nahlas**

Zapojili sme sa do XIX. ročníka medzinárodnej výtvarnej súťaže My sa nevieme sťažovať nahlas, ktorú vyhlásilo Slovenské banské múzeum - G-léria Jozefa Kollára, BBSK – Pohronské osvetové stredisko ZH, Sloívenská agentúra životného prostredia a Mesto Banská Štiavnica so zameraním na ochranu prírody a environmentálnu výchovu – téma ročníka: EGO versus EKO.

- **22.03.2017 Svetový deň vody**

Aktivity, pokusy, deň plný zaujímavostí o vode a jej význame pre život.

- **22.03.2017 Marec mesiac knihy – návšteva knižnice**
Rozprávkové knihy sú pre Guliverákov vzácnym pokladom. V škôlke ich máme veľa, ale vraj existuje čarovné miesto, kde ich majú ešte viac. Koľko pokladov ukrýva Mestská knižnica v Banskej Štiavnici sa pôjdeme spolu, na vlastné oči presvedčiť.
- **27.03.2017 Spievankovo**
Spievanke a Zahrajkovi sa v našej „guliveráckej“ škôlke tak zapáčilo, že nás zo Spievankova prídu navštíviť už tretíkrát. Veľmi sme sa na nich tešíme a veríme, že o rok sa spolu opäť zabavíme.
- **29.03.2017 Testy školskej zrelosti**
Pracovníčka pedagogicko-psychologickej poradne v Banskej Štiavnici prešetrí testom školskú zrelosť detí, ktoré do 31. augusta 2017 dovŕšia šesť rokov veku a ich rodičia chcú vedieť, či je ich dieťa zrelé a dobre pripravené do prvého ročníka základnej školy.
- **28.03.2017 Deň učiteľov**
Zamestnanci a učitelia sa zúčastnili posedenia organizovaného zriaďovateľom pri príležitosti dňa učiteľov.
- **29.3.2017 Depistáž školskej zrelosti psychologičkou z CPPPaP BS**
Zisťovanie školskej zrelosti u detí predškolského veku v spolupráci s CPPPaP v Banskej Štiavnici, ako posúdenie zrelosti k zápisu detí do 1. ročníka ZŠ sa uskutočnilo s cieľom poskytnúť rodičom odborné poradenstvo za aktívnej spolupráce s poradenským zariadením. Odborným posudkom p. Montylovej, bolo konštatované, že 16 z 17-tich detí predškolského veku spĺňa podmienky na nástup do 1. ročníka ZŠ. Jednému dieťaťu bol odporúčaný odklad povinnej školskej dochádzky.

Apríl 2017

- **03.04.2018 Planetárium Maximiliána Hella Žiar nad Hronom**
Čarovný a tajuplný vesmír poodhalil svoje tajomstvá v planetáriu v Žiari nad Hronom prostredníctvom výchovno-vzdelávacieho rozprávkového filmu a interaktívneho rozprávania o najznámejších súhvezdiach, telesách na oblohe a o ich pohybe. Získali sme nové zaujímavé informácie o našej slnečnej sústave, planétach v nej, ale bližšie sme spoznali aj našu planétu Zem.
- **04.04.2017 Funkčné vzdelávanie**
Funkčného vzdelávania s názvom Profesionalizácia práce vedúceho pedagogického zamestnanca a vedúceho odborného zamestnanca, v Metodicko-pedagogickom centre, Horná 97, Banská Bystrica zúčastnila Mgr. Anežka Slančíková
- **11.04.2017 Sférické kino**
Svet okolo nás s Guliverákmi najradšej objavujeme netradičným spôsobom. Preto sme si do našej škôlky pozvali pojazdnú kupolu – sférické kino. Najnovšia zábavno-vzdelávaciu cestu za poznáním. Sférický projekčný systém vnútri mobilnej kupoly ponúka jedinečný pohľad. Výnimočné pocity, jedinečné filmy, neuveriteľný 360-stupňový pohľad. Cesta za planétami, výprava dovnútra ľudského tela, ponáranie sa do morských hĺbín... Premietanie filmov zahŕňalo širokú škálu oblastí - fyziku, živú prírodu, zem aj vesmír, techniku atď.
- **11.04.2017 Pletenie korbáčov**
Veľkonočný korbáč je neodmysliteľnou súčasťou Veľkonočných sviatkov, ale hlavne povinnou výbavou všetkých šibačov. Priblížili sme si túto veselú ľudovú tradíciu - aby boli všetky dievky, ale aj ich mamičky, babičky, tetičky... po celý rok zdravé a krásne... Za pomoci šikovných starkých sme spolu uplietli veľkonočné korbáče.
- **21.04.2017 Štiavnický permoník**
Súťaže v prednese sa zúčastnili prvýkrát. O to viac nás potešila téma prednesu umeleckého textu s tematikou baníctva, Banskej Štiavnice a podsitienského regiónu. Štiavnický permoník ocenil snahu našich guliverákov v kategórii deti materských škôl nasledovne: Viktória Gallová – 1. miesto, Alicka Knezovičová – 2. miesto, Christopher Chochula – 3. miesto, Zuzanka Drgoňová – 3. miesto.

- **26.04.2017 Návšteva veterinára**

V rámci svetového dňa veteriníny navštívili Guliveráci veterinárnu ambulanciu MVDr. Stanislava Ďurkana. K veterinárovi sme vzali aj psíkov malú Megy a Tinku ktoré potrebovali odborne vyšetrenie. Pán veterinár nám ukázal svoju ordináciu, porozprával o svojej práci aj pacientoch, poukazoval odborné prístroje a vyšetril našich psíkov.

- **27.04.2017 Lesnícky deň v Botanickej záhrade**

Stredná odborná škola lesnícka v Banskej Štiavnici pripravila v areály Botanickej záhrady pri príležitosti konania celoslovenského projektu Lesnícke dni, ktoré nadväzujú na tradíciu Apríla – mesiaca lesov a Dňa Zeme 22.apríla, zaujímavú výchovno-vzdelávaciu akciu. V rámci tejto akcie predstavili deťom program lesnej pedagogiky pre deti a mládež – rôzne stanovištia zamerané na poznávanie lesných drevín, rastlín, lesných zvierat, lesných škodcov. Naučili deti ako sa správať v lese, ako merať a kubikovať stromy, súťažili v šikovnosti, vysádzali stromčeky, zoznámili sa s prácou kynológov sokoliarov a prezreli si areál Kollárovej záhrady.

Máj 2017

- **05/2017 Fotenie detí**

V priebehu mesiaca jún sme s fotografom Lukášom Rohárikom fotil v parku vo Svätom Antone naše „Guliverčatá“, aby ich rodičia mali v rodinnom albume krásnu fotku, ktorá im o pár rokov pripomenie, tie vzácne krásne chvíle, kedy ich dieťaťko u Gulivera a s Guliverom rástlo.

- **2.5.2017 Stavíme my máje**

V rámci oživovania kultúrnych tradícií vedíme deti k rozvoju ich sociálno-emocionálnych oblastí zaradením do výchovno-vzdelávacieho procesu prvky folklóru. Zvyčajne v predvečer prvého mája stavali slobodní mládenci svojim vyvoleným slobodným dievčatám pod obloky máje. Aj o tejto ľudovej tradícii sa naše deti mali možnosť v tento deň nielen dozvedieť, ale aj si stavanie mája reálne vyskúšať.

- **16.05.2017 Deň behu**

V tento deň si všetky Guliverčatá, v rámci svojich možností a zručností, vyskúšali rôzne športové disciplíny. V duchu hesla „V zdravom tele zdravý duch“ sme spolu zábavnými pohybovými aktivitami oslávili Svetový deň – pohybom ku zdraviu, aj Svetový deň atletiky. Zahájili sme tak prípravu na letnú Gulimpiádu.

- **17.05.2017 Dielnička v Kammerhofe**

Veľkáči navštívili dielničku v Kammerhofe, ktorá v rámci Školy v múzeu poskytuje šikovným deťom možnosť naučiť sa piecť chlieb, vyrobiť smaltované šperky, upliesť košíky z pedigu, maľovať na hodváb, zoznámiť sa s hrnčiarskym remeslom a vyrobiť tak pekný suveníru pre seba alebo darček pre najbližších.

- **18.5.2017 Deň matiek**

Pri príležitosti sviatku Dňa matiek, posilňovaním prosociálneho správania detí v rodine sme pripravili program pre všetky mamičky. Deti sa predviedli spevom, tancom, malým muzikálom, básňami a tiež pásmom piesní a riekaniek. Vystúpenie predviedli všetky deti od najmenších až po predškolákov a na záver obdarovali všetky mamičky vlastnoručne vyrobeným darčekom a kvietkom.

- **18.05.2017 11. ročník celoslovenskej súťažnej prehliadky výtvarnej tvorivosti „Dúhový kolotoč“**

Výtvarné nadanie našich škôlkarov sa snažíme prezentovať. Šikovnosť, tvorivosť, fantáziu videnia a kvalitu spracovania výtvarných diel našimi Guliverákmi ukazujeme na rôznych výtvarných súťažiach. A tak sme sa aj tento ro zapojili s výtvarnými prácami našich Guliverákov do celoslovenskej súťažnej prehliadky výtvarnej tvorivosti detí predškolského veku Dúhový kolotoč, ktorú vyhlasuje Metodicko-pedagogické centrum Bratislava a pod záštitou primátora mesta Banská Bystrica organizuje Regionálne pracovisko MPC Banská Bystrica. Na záverečnej prehliadke najlepších výtvarných prác bolo vystavené dielo našej škôlkarky.

- **19.05.2017 Deň matiek so Živenou v KaSS Banská Štiavnica**

Vystúpením našich Guliverákov s muzikálom „O hlúpom mýšatku“ sme potešili všetky mamičky, staré mamy a babičky, ktoré prijali pozvanie Živeny – Spolok slovenských žien, ktorá

v spolupráci s Mestom Banská Štiavnica pripravila oslavu Dňa matiek v Kultúrnom a spoločenskom stredisku – KaSS, Kammerhofská 1, Banská Štiavnica.

- **22.05.2017 Medzinárodný deň múzeí – Návšteva galérie Jozefa Kollára a Múzeum vo Sv. Antone**

Veľkáči navštívili pri príležitosti medzinárodného dňa múzeí Galériu Jozefa Kollára. Výtvarné diela nielen spoznali a obdivovali, ale sa pokúsili si vlastné diela aj vytvoriť. Drobčekovia navštívili Múzeum vo Sv. Antone, kde si spolu pozreli poľovnícku expozíciu.

- **24.05.2017 Spievaj si vtáčatko**

V tento deň mali naši Guliveráci premiéru na spevackej súťaži. Prijali sme pozvanie ZŠ s MŠ Ferdinanda Coburga vo Svätom Antone a zúčastnili sme sa súťaže detí materských škôl v speve ľudových piesní „Spievaj si vtáčatko“.

- **29.05.2017 Deň otvorených dverí v ZUŠ**

Spievať, tancovať, hrať divadlo, recitovať, kresliť, maľovať, hrať na hudobných nástrojoch, ... sa učíme aj v škôlke. Ale na zlepšovanie sa vo všetkých týchto umeleckých činnostiach existuje samostatná škola, ktprá sa volá ZUŠ. Keby sa nám tvorivé aktivity v našej škôlke málili, môžeme sa tam prihlásiť. Preto sme sa na deň otvorených dverí ZUŠ Banská Štiavnica išli pozrieť, aby sme zistili, či by sa nám v takej škole páčilo.

- **31.05.2017 Návšteva Hasičov**

S cieľom naučiť deti reagovať v kritických situáciách ako je požiar a privolanie pomoci sme pozvali do materskej školy členov hasičského zboru. Hasiči oboznámili deti s náročnosťou a zodpovednosťou svojej práce. Naučili ich ako sa správne správať v prípade požiaru, ako a čím sa môžu hasiť požiar, že je potrebné privolať pomoc dospelého pri všetkých krízových situáciách, v ktorých je ohrozené zdravie.

- **22.05.-26.05.2017 Zápis**

V tomto týždni prebehol v Súkromnej materskej škole zápis detí na predprimárne vzdelávanie v školskom roku 2017/2018.

Jún 2017

- **01.06.2017 Deň detí**

Deň detí je dňom šťastia a radosti. Pri príchode do škôlky deti vítal deti nie len sám náš Guliver, ale mal aj pomocníkov - filmových Obelixov, ktorý každého obdarovali veselou hračkou – vrtuľkami. Všade na vôkol poletovali bublifukové bublinky, krásne nám svietilo slniečko a my všetci sme spolu veselo tancovali. Veľkým prekvapením bol vláčik, ktorý sa pre deti zastavil v našej škôlke a previezol ich naprieč naším historickým mestom. A na záver sa deti zabavili bublinovej show, kde Šašo každého zahalil do obrovskej bubliny.

- **02.06.2017 Letisko Sliač**

Pri príležitosti dňa detí sme navštívili naše najbližšie letisko Sliač. Obzrieť si veľké lietadlá z vnútra a zahrať sa na naozajstného pilota... V tento deň sa splnil našim deťom sen. S pilotmi sme si pohovorili, rôzne zaujímavosti zistili a ešte sme si aj zasúťažili. Na koniec nás prekvapila aj Polícia, ktorá policajný zásah predviedla.

- **06.06.2017 Levie očko**

V spolupráci s charitatívnou organizáciou LIONS CLUB Banská Štiavnica, sme aj tento rok zabezpečili pre našich Guliverákov bezplatné skríningové vyšetrenie okuliarových chýb u detí.

- **07.06.2017 Návšteva polície a psovodov**

Hlavnou úlohou policajtov je pomáhať a chrániť. Aká dôležitá a zodpovedná je ich práca nám prišli porozprávať do našej škôlky aj so svojimi štvornohými pomocníkmi. Deťom požičali svoje putá, vestu ba aj obušk. Za odmenu názorné ukážky predviedli – chytanie a hľadanie páchatel'a, výcvik psov - ukázali ako poslúchajú na povel a dokážu chytiť zlodějov či hľadať drogy. Naučili sme sa od nich ako pomáhať a chrániť iných a aj samých seba.

- **07.06.2017 Otvorenie výstavy „Dúhový kolotoč“ + ocenenie Viktórie Gallovej**

V rámci vyhodnotenia 11. ročníka celoslovenskej súťažnej prehliadky výtvarnej tvorivosti detí predškolského veku Dúhový kolotoč, bola ocenená práca Viktórie Gallovej na tému: „Svet okolo nás“ v kategórii deti MŠ. Otvorenia vernisáže a ocenenia Viktórie Galovej sa zúčastnila aj Mgr. Anežka Slančíková.

- **16.06.2017 Rozprávkový zámok v Bojniciach**
Tento rok sme zorganizovali tradičný výlet do romantického prostredia bojnického zámku, ktorý ožil čarom rozprávok. Cez rozprávky Boženy Nemcovej, sa deti ocitli vo svete Múdrej ženy, stretli sa s Čertom a Káčou a Popolvár nás presvedčil že soľ je skutočne nad zlato.
- **17.06.2017 Gulimpiáda**
Už 3 krát sa na školskom dvore rozhorel oheň olympiády s Guliverom – letnej Gulimpiády. Na všetkých Guliverákov a ich rodičov čakal deň plný športu a zábavy v zmysle hesla: „Nie je dôležité vyhrať, ale zúčastniť sa, nevzdať sa a zabaviť sa.“
- **19.06.2017 Záchranári**
Naučiť sa poskytnúť prvú pomoc zranenému človeku – ošetriť a obviazať reznú ranu, alebo zlomeninu, dať umelé dýchanie... urobiť všetko preto, aby sme zranenému človeku pomohli, kým príde lekárska pomoc, poznať správne telefónne číslo, ktorým ju vieme privolať.. Všetky tieto dôležité konania, vďaka ktorým môžeme urobiť dobrú vec – zachrániť ľudský život, sa Guliveráci naučili za pomoci ľudí zo záchranej služby. Svoje získané vedomosti si zopakovali a vyskúšali. Touto akciou sme mohli deťom priblížiť všetko o práci záchranárov a podaní prvej pomoci vďaka spolupráci so Slovenským červeným krížom.
- **22.-23.06.2017 Funkčné vzdelávanie**
Funkčného vzdelávania s názvom Profesionalizácia práce vedúceho pedagogického zamestnanca a vedúceho odborného zamestnanca, v Metodicko-pedagogickom centre, Horná 97, Banská Bystrica zúčastnila Mgr. Anežka Slančíková
- **22.06.2017 Detské dni Sv. Huberta**
Maši Drobčekovia, Malkáči a Veľkáči prijali pozvanie do Múzea vo Svätom Antone a priľahlého parku užiť si detské dni Sv. Huberta s bohatým a zaujímavým programom, ktorý pripravili pre všetkých malých milovníkov prírody. Deti zažili ukážky sokoliarstva, previezli sa na koňoch a aj si zasúťažili.
- **26.06.2017 Olympiáda malých zdravotníkov**
Naši najstarší „Guliveráci“ boli v Materskej škole, Bratská 9, Banská Štiavnica, ktorá v spolupráci so Slovenským červeným krížom zorganizovala Olympiádu malých zdravotníkov overiť, či všetky informácie, ktoré sa od záchranárov pri ich návšteve v našej MŠ dozvedeli a naučili, vedia aj naozaj v praxi využiť a vďaka nim pomôcť zranenému človeku. V konkurencii družstiev aj z iných materských škôl v meste Banská Štiavnica obstáli výborne ako aj minulý rok.
- **28.06.2017 Slávnostná rozlúčka s predškólakmi**
Slávnostný, smutný a zároveň veselý bol tento deň. Na jednej strane radosť, že sme dokázali už našich druhých predškólakov odprevadiť pred pomyselnú školskú bránu s dostatočnými zručnosťami a vedomosťami a na druhej strane smútok, že je to už tu a že sa musíme rozlúčiť. 16 predškólakov sa lúčilo so svojimi spolužiakmi a spolužiačky s predškólakmi krásnym programom, ktorý z očí rodičov, učiteľov, ale aj niektorých detí vytiahol nejednu slzičku. Za odmenu si nakoniec všetci užili zábavné poobedie s príjemným občerstvením.

Júl 2017

- **03.07.-07.07.2017 Na kráľovskom dvore**
Prvý týždeň sa naša škôlka na kráľovský dvor premenila. Z dievčat boli princezné a z chlapcov zas princovia a rytieri. Týždeň plný hier a zábavy, ktorý ukončil zdatný rytier tým, že vyhral súboj o ruku krásnej princezny.
- **10.07.-14.07.2017 Za pirátskym pokladom**
V tomto týždni do Súkromnej materskej školy Guliver chodili len piráti a celá škôlka sa premenila na pirátsku loď plnú nebezpečných pirátov hľadajúcich vzácny poklad, ktorý sa im nakoniec spoločnými silami na nebezpečnej výprave podarilo nájsť. Vlastnoručne vyrobené pirátske čiapky, pásky cez oko, háky, meče, papagáje, pirátske oblečenie a pirátska hymna boli samozrejmosťou.
- **17.07.-21.07.2017 Indiánske pierko**

Indiánsky týždeň vtiahol deti do sveta Vinnetoua a Old Shatterlanda prostredníctvom indiánskych príbehov, spevov a tanca. Spevom vlastnej indiánskej hymny sa každý deň presúvali do prérii, vyrábali indiánske čelenky, indiánske odevy, tancovali indiánsky tanec okolo ohňa, fajčili fajku mieru a stavali indiánsky stan a zažívali veľa ďalších indiánskych dobrodružstiev.

- **Prázdniny 24.7.2017 – 11.8.2017**

V tomto týždni do Súkromnej materskej školy Guliver nechodili malé detičky, ale len piráti a celá škôlka sa premenila na pirátsku loď plnú nebezpečných pirátov hľadajúcich vzácny poklad, ktorý sa im nakoniec spoločnými silami na nebezpečnej výprave podarilo nájsť. Vlastnoručne vyrobené pirátske čiapky, pásky cez oko, háky, meče, papagáje, pirátske oblečenie a pirátska hymna boli samozrejmosťou.

August 2017

- Prázdninové leto v materskej škole a príprava na začiatok nového školského roka.

September 2017

- **7.9.2017 Stretnutie spoločenstva rodičov SMŠ Guliver**

Prvé stretnutie spoločenstva rodičov Súkromnej materskej školy Guliver na ktorom boli oboznámení so všetkými dôležitými náležitosťami spojenými s prevádzkou MŠ, právami a povinnosťami, so školským poriadkom, jeho pravidlami a platobnými podmienkami, s ŠkVP – S Guliverom spoznám svet, s krúžkovou činnosťou, boli prerokované interné smernice, ... priebeh celého stretnutia spolu s uzneseniami je spracovaný v zápisnici.

- **7.9.2017 Stretnutie spoločenstva rodičov Súkromných jasí Guliver**

Prvé stretnutie spoločenstva rodičov Súkromných jasí Guliver na ktorom boli oboznámení so všetkými dôležitými náležitosťami spojenými s prevádzkou jasí, právami a povinnosťami, s prevádzkovým poriadkom, jeho pravidlami a platobnými podmienkami.

- **14.9.2017 Pracovná porada riaditeľiek MŠ, Banská Bystrica**

Pracovnej porady riaditeľiek MŠ sa zúčastnila PaedDr. Anežka Slančíková.

- **20.09.2017 Divadlo Theátrum**

Sezónu plnú zábavy a hravého učenia „Guliveráci“ v novom školskom roku odštartovali oslavou v spoločnosti kvetinárky Florentíny a cirkusového klauna Poka, ktorý ku nám prišiel zo Zvieratkova. Zábava to super bola a tešíme sa na ďalšie stretnutie niekedy nabudúce.

Október 2017

- **10.2017 Šarkaniáda**

Počas októbra sme si priali krásne slnečné počasie s priaznivým vetríkom pre naše šarkanové predstavenie na modrej oblohe. Pani jeseň už čarovne maľovala všetko na vôkol do nádherných pestrofarebných jesenných farieb a preto sme si toto obdobie chceli naplno užiť so šarkanom. K šanteniu na lúke so šarkanom v ruke, prišiel nám vetrík na pomoc... Vetrík nám prial aj keď tých krásnych slnečných dní veľmi veľa nebolo. Ale aj tak sme si šantenie so šarkanom poriadne užili.

- **19.10.2017 Najkrajšie vyrezávaná tekvica**

Tento rok si opäť rodičia mohli spolu so svojimi deťmi v škôlke užiť spoločné popoludnie pri vyrezávaní tekvic. Kreatívnym nápadom sa medze nekládli, preto naši milí rodičia veľa rozmyšľali, čo si s detičkami pre Gulivera pripravlia... Veľmi nás tešili iskričky radosti v očiach našich Guliverákov, keď po všetkej tej usilovnej práci, zažiarilo svetielko v ich nádherných vyrezávaných dielach – tekvičkách. Bolo to veselé popoludnie a magický podvečer, na ktoré sme sa vždy všetci veľmi tešili.

- **20.10.2017 Medzinárodný deň stromov**

Stromy berieme ako prirodzenú súčasť prírody, ktorá nás obklopuje. Často zabúdame aký dôležitý význam pre náš život majú. Preto sú stromy pre nás vzácnym darom sme si pripomenuli 20. októbra, pri príležitosti keď svoj sviatok oslavujú práve tieto vzácne dreviny. Dávajú nám

kyslík, sú domovom pre množstvo živočíchov, v horúčave nám dávajú tieň, v zime vďaka nim zahorí ohník, ktorý nás zohreje, zadržujú prach a mikroorganizmy, spevňujú pôdu, znižujú hluk, z dreva má možno väčšina z nás doma vyrobenú svoju posteľku, stoličku, stôl, poličku, ... možno aj obľúbenú hračku. Pár stromov pre dobro našej planéty sme vysadili aj my – Guliverčatá, keďže už teraz vieme, aké sú pre náš život dôležité.

- **24.10.2017 Svetový deň odrôd jablák**

Všetci máme radi jabĺčka. Toto ovocie je každodennou a veľmi obľúbenou súčasťou jedálňička našich Guliverákov. Jabĺčko je veľká pochúťka a prečo je pre nás zdravé sme sa spolu naučili. Najprv sme sa však s jabĺčkami museli poriadne zoznámiť. Ako sa volajú? Čím sa od seba líšia? Akú majú farbu, veľkosť, vôňu či chuť? Jabĺčka sme ochutnávali, ovoniávali, krájali, sušili, odšťavovali, a pripravili sme si z nich zdravý ovocný šalátik.

- **24.-25.10.2017 Funkčné vzdelávanie**

Funkčného vzdelávania - Profesionalizácia práce vedúceho pedagogického zamestnanca a vedúceho odborného zamestnanca, sa na základe pozvánky v RP Metodicko-pedagogickom centre, Horná 97, Banská Bystrica zúčastnila PaedDr. Anežka Slančíková.

- **25.-26.10.2017 Svetový deň starých rodičov**

Starká so starkým sú dar. Majú trpezlivosť, porozumenie, sú zhovievaví, nenáhli sa, pretože už poznajú cenu času, ktorý tak neúprosne letí. Vedia, že len krátko trvajú krásne chvíle rozprávok, hier a uspávaniek. Preto sme im aj my chceli vzdať úctu a poďakovať za všetku múdrosť a láskavosť, ktorú tak obetavo a s láskou odovzdávajú svojim vnúčatám. Spoločne prežité krásne chvíle sú tým najvzácnejším, čo si starí rodičia s vnúčatami môžu vzájomne darovať. Aby takýchto pekných spoločných chvíľ spolu prežili čo najviac, pripravila si každá trieda pre svojich starkých milú spoločnú aktivitu. Malkáči a Veľkáči spolu so starkými piekli sladučké koláče a Drobčekovia s ich pomocou vyrábali krásne prekvapenia z gaštanov a iných jesenných darov prírody.

Veľkáči: „Pečieme so starkými“ 25.10.2017

Drobčekovia: „Dopoludnie so starkými“ 26.10.2017

Malkáči: „Pečieme so starkými“ 26.10.2017

- **26.10.2017 Výtvarná súťaž „Františkova púť“**

Aj tento rok sme dostali pozvánku na výtvarnú súťaž Františkova púť, ktorú organizuje Spojená katolícka škola Sv. Františka Assiského. Tvoriť je pre nás obľúbená činnosť a na téma hudba, sme krásne diela s hudobnými nástrojmi vytvorili a všetkých opäť potešili.

November 2017

- **02.11.2017 Ako to voľakedy na dedine bolo**

O živote v starých časoch, kedy ešte nebola elektrina, ľudia mali mliečko iba od kravičky, alebo od kozičky, vajíčka od sliepočky, mäsko z prasiatka, ktoré doma chovali, ... mrkvičku, hrášok, zemiaky, ... iba zo záhradky o ktorú sa poctivo starali, nám prišla porozprávať stará mama, ktorá na tieto časy s láskou a úctou spomína a aj v dnešnej dobe sa snaží mnohé z tradícií starých materí zachovať vo svojom každodennom živote. Prišla nás navštíviť aj s kozičkou, ktorú sme mohli podojiť a ochutnali sme aj mliečko, syry. Dozvedeli sme sa veľa zaujímavého a poučného.

- **09.11.2017 Výtvarná súťaž Belianske povesti**

Základná škola s materskou školou v Banskej Belej každoročne organizuje výtvarnú súťaž „Belianske povesti“, ktorej sme sa s radosťou zúčastnili aj s našimi Guliverčatami. Najstaršie škôlkarky – Vivien Benková a Emka Svetlíková vytvorili krásne umelecké diela na zadanú tému – Jeseň v Banskej Belej.

- **13.11., 24.11., 28.11, 04.12.2017 Dental alarm**

Aj tento rok sme sa rozhodli zapojiť do projektu Dental Alarm, ktoré realizuje občianske združenie Zdravé d'asná a je zameraný na zdravé a čisté zúbky. Študenti zubného lekárstva naučili naše Guliverčatá všetko, čo potrebujú vedieť o zúbkoch - oboznámili sa so správnou

technikou čistenia zubkov, dozvedeli sa aké zúbky v ústach majú, z čoho sa skladajú a ako a s čím si ich správne ošetrovať... Okrem teoretických znalostí si všetko, čo počuli a videli aj vyskúšali. To či sa deti naučili správnu techniku čistenia zubkov, odhalila skúška kúzelným roztokom, ktorí nečistoty na zúbkoch zafarbil na fialovo. Za odmenu dostal každý 2 zubné kefky Curaprox...

- **28.11.2017 Depistáž logopéda u predškolákov**

Naši veľkí predškoláci aby v novej škole všetko hravo zvládli, musia mať hlavne šikovný jazýček, ktorý vie správne vyslovovať všetky hlásky. Všetky jazýčky predškolákov k nám do škôlky prišla skontrolovať pani logopedička, vďaka ktorej sme zistili, ktoré jazýčky ešte potrebujú pomoc, aby nemali v škole problém s čítaním ani s písaním. Naučila nás ako s neposlušným jazýčkom správne cvičiť - aby vedel všetky písmenká správne vysloviť.

- **29.11.2017 Návšteva študentov z Katedry dizajnu nábytku a interiéru - Technická univerzita vo Zvolene**

December 2017

- **05.12.2017 Ilustrujeme Horákovu povesti**

Naši škôlkari z Gulivera vedia tvoriť! Či už pekne kresliť alebo maľovať... A preto sme aj tento rok opäť prijali pozvanie zúčastniť sa výtvarnej súťaže – Ilustrujeme Horákovu povesti, ktorú organizuje ZŠ Jozefa Horáka. Starosť nám robil iba výber detí, ktoré sa jej zúčastnia, pretože všetci Guliveráci kreslia nádherne. Nakoniec sme vybrali: Viktóriu Gallovú a Vivien Benkovú.

- **05. a 07.12.2017 Vianočné fotenie detí**

Pani fotografka si priniesla vianočné rekvizity aj s milým oblečením a tak sme rodičom zabezpečili fotenie detí s vianočnou tematikou. Spoločnými silami, šikovnosťou pani fotografky a krásnymi úsmevmi detí vznikli jedinečné spomienkové zábery na tohtoročné Vianoce.

- **6.12.2017 Mikuláš**

Všetci sme sa už veľmi tešili, že aj tento rok k nám do Gulivera na návštevu príde MIKULÁŠ. Pevne sme v to verili a preto sme poctivo pre neho nacvičovali program na privítanie. Veď v našej MŠ sú dobré deti. Ale veru neprišiel Mikuláš sám... Sprevádzal ho krásny ANJEL a aj ČERT, ktorý od nás odišiel s prázdny mrec. Všetkých nás malým darčekom odmenil a radosť nám urobil.

- **12.12.2017 Divadelné predstavenie Divadla „NATRAKY“**

Interaktívne detské divadelné predstavenie s veselými pesničkami, na motívy knihy Márie Ďuričkovej O Gulíkovi Bombulíkovi nám prišlo zahrať potulné divadlo NATRAKY. Aj z jednej vlnenej rukavice sa dá vyrobiť niečo nové a užitočné. Stretli sme sa s červeným kľbkom nových kamarátov a zažili sme chvíle radostné na divadelnom dvore. Tam kde si všetci pomáhajú a po troške sa rozdeľujú. Len aby to nebolo na daromnice, ale na dôležité veci.

- **13.-14.12.2017 Funkčné vzdelávanie**

Funkčného vzdelávania - Profesionalizácia práce vedúceho pedagogického zamestnanca a vedúceho odborného zamestnanca, sa na základe pozvánky v RP Metodicko-pedagogickom centre, Horná 97, Banská Bystrica zúčastnila PaedDr. Anežka Slančíková.

- **15.12.2017 Vianočná pohľadnica – fotenie zamestnancov**

Súkromná materská škola Guliver v spolupráci s fotografom Lukášom Rohárikom pripravila ako vianočný pozdrav tematickú vianočnú fotografiu zamestnancov, ktorú sme rozposielali ako poďakovanie za spoluprácu.

- **15.12.2017 Vianočný večierok zamestnanci**

Zriaďovateľ Súkromnej materskej školy Guliver – GULIVER, n.o., pripravil pre svojich zamestnancov v TIDLÝ Cafe Vianočný večierok.

- **Vianočné pečenie medovníkov**

MALKÁČI: Štvrtok 14.12.2017

VELKÁČI: Pondelok 18.12.2017

DROBČEKOVIA + MRŇÚSKOVIA: Utorok 19.12.2017

V našej škôlke sa stalo pečenie vianočných medovníčkov už tradíciou a preto sme ho nemohli vynechať aj tento rok. Mrnúskovia, Drobčkovia, Malkáči a aj Velkáči sa s radosťou pustili do tvorivej práce pečenia tejto chrumkavej pochúťky, bez ktorej si pravé Vianoce ani nevieme predstaviť. Bez rodičov ale spoločnými silami upiekli také krásne medovníky. A tá vôňa, ktorá sa šírila z našej škôlkarskej kuchynky...

- **19.12.2017 Vianoce pre zvieratká**

Guliveráci v predvianočnom čase nemysleli len na seba a svojich najbližších. Chceli dopriať krásne a požehnané vianočné sviatky aj zvieratkám. Preto sme aj tento rok s veľkou radosťou využili ponuku Múzea vo Svetom Antone, vďaka ktorému sme v parku pri kaštieli mohli vyzdobiť stromčeky ozdobami na ktorých si zvieratká pochutia. Sladučkou mrkvičkou, jabĺčkmi, orieškami, suchým chlebíkom, ..., ktoré starostliví rodičia našim „Guliverákom“ pripravili na šnúročkách, sme ich určite potešili.

- **21.12.2017 Vianočný večierok**

V tento deň „Guliverčatá“ čakali v MŠ vzácnu návštevu všetkých svojich najbližších, ktorých na Vianočný večierok takto pozvali:

Milí naši rodičia, babičky a dedúškovia, sestričky a bračkovia, všetci naši najmilší... Vianoce nám nežne klopú na dvere a pri tejto veľkolepej príležitosti, Vás pozývame – vo štvrtok 21.12.2017 o 16:00 hod., na Vianočný večierok do našej škôlky Guliver. Privíta Vás čaro krásna vianočná vôňa a atmosféra. Máme pre Vás prichystané srdečné prekvapenie, veľkolepé vystúpenie a chutné pohostenie. Tešíme sa na príjemné slávnostné popoludnie v kruhu našich najbližších.

- **23.12.2017 – 07.01.2018 Vianočné prázdniny**

Plánované aktivity v roku 2018

Január 2018

- Snehové radovánky
- Deň komplementov
- Zimná Gulimpiáda – Lyžiarsky výcvik

Február 2018

- Európsky deň 112
- Funkčné vzdelávanie
- Druhý reprezentačný ples Guliver
- Karneval
- Návšteva študentov z Prešovskej univerzity, Pedagogická fakulta, Katedra predškolskej a elementárnej pedagogiky a psychológie
- XXXIII. ročník celosvetovej výtvarnej súťaže Vesmír očami detí
- Spievankovo

Marec 2018

- MDŽ
- Čím budem keď vyrastiem – Banská Štiavnica + Krupina
- Návšteva denného stacionára OZ Margarétka – spolupráca so ZUŠ
- Návšteva denného stacionára Margarétka – Týždeň mozgu.
- My sa nevieme sťažovať nahlas
- Svetový deň meteorológie
- Marec mesiac knihy – návšteva knižnice
- Medzinárodný deň šťastia
- Svetový deň divadla pre deti
- Testy školskej zrelosti
- Vynášanie Moreny spojené s ľudovými tradíciami
- Výtvarná súťaž - Každý deň je deň zeme

- Deň učiteľov

Apríl 2018

- Divadlo Theátrum Rožňava: hudobno-vzdelávací projekt „La Musica“
- Výtvarná súťaž - Coburgove lásky ZŠ s MŠ F. Couborga Svätý Anton
- Tvorivá súťaž - Piarske poklady“ ZŠ s MŠ M.Hella Štiavnické Bane
- Vyšetrenie očí - LIONS CLUB Banská Štiavnica
- Lesnícke dni v Botanickej záhrada
- Štiavnický permoník – súťaž v prednese umeleckého textu s tematikou baníctva
- Návšteva veterinárnej ambulancie
- Depistáž logopéda
- Výroba veľkonočných vajíčok a pletenie korbáčov
- Sférické kino
- Ukončenie Funkčného vzdelávania

Máj 2018

- Stavíme my máje
- Cvičný požiar – návšteva požiarnikov
- Návšteva polície a psovodov
- Planetárium Maximiliána Hella Žiar nad Hronom
- Svetový deň mlieka
- Besiedka ku dňu matiek
- Svetový deň hygieny rúk
- Svetový deň rodiny
- Svetový deň – pohybom ku zdraviu
- Deň minerálov
- Medzinárodný deň múzeí
- Účasť na 4. ročníku celoslovenskej súťaže výtvarnej tvorby „Pikulíkove veselé pastelky 2017“
- Účasť na 11. ročníku celoslovenskej súťažnej prehliadky výtvarnej tvorivosti „Dúhový kolotoč“
- Spoločná aktivita s deťmi z OZ Margarétka – stretnutie so psovodom a kanisterapia
- Zápis

Jún 2018

- Deň detí
- Týždeň detskej radosti
- Bábkové divadielko Teatro Pimprlo
- Veselé fotenie
- Športové súťaže v SKŠ Sv. Františka Assiského
- Záchranári
- Rozprávkový zámok Bojnice
- Detský Hubert
- Deň otcov
- Letná Gulimpiáda
- ZUŠ – deň otvorených dverí
- Slávnostná rozlúčka s predškolkami

Finančný plán GULIVER, n.o.

Výdavky na zriadenie obsahujú výdavky na prípravu založenia neziskovej organizácie GULIVER n.o., vrátane potrebnej dokumentácie, notárskych poplatkov, výdavkov na ľudské zdroje, ktoré prípravu zabezpečujú, vybavenie potrebných povolení a pod.. Zriaďovacie výdavky sú vo výške 1 000,00 Eur.

Pre zriadenie Súkromnej materskej školy sú nevyhnutné náklady na nájom objektu, pripojovacie poplatky správcovi verejnej technickej infraštruktúry, náklady na prestavbu a dostavbu objektu, včítane nákladov na vybudovanie nových prípojok na verejné inžinierske siete, náklady na prípravnú a projektovú dokumentáciu, náklady na certifikáty a komplexné vyskúšanie objektu. Celú investičnú výstavbu zabezpečuje a financuje firma TIDLÝ SLOVAKIA a.s. so sídlom Dolná 5, 96901 Banská Štiavnica ako zakladateľ neziskovej organizácie GULIVER n.o., ktorá je zriaďovateľ Súkromnej materskej školy GULIVER.

Pri rekonštrukcii areálu SMŠ GULIVER boli nasledovné údaje:

areál SMŠ GULIVER / rekonštrukcia	
zastavaná plocha pôvodná stavba (brutto)	293,39 m ²
Úžitková plocha 1 PP	445,40 m ²
Úžitková plocha 1 NP	434,18 m ²
Zastavaná plocha:	581,78 m ²
Obostavaný priestor	7 050,00 m ²
Dotknutá plocha pozemkov	3 701,00 m ²
celková úžitková plocha (brutto)	879,58 m²
kapacita - počet detí	48

Investičné výdavky (bez DPH) sú uvedené v tabuľke:

cena prestavby objektu na m2	1 667,00 €
cena prestavby objektu na dieťa	30 540,00 €
hodnota použiteľných zostatkov	230 000,00 €
náklad na stavebné práce	707 958,00 €
náklad na infraštruktúru, oporné mury	130 473,00 €
náklad dostavby - bazén	247 000,00 €
náklad úpravy areálu	63 514,00 €
náklad realizácie spevnených plôch	86 951,00 €
spolu investícia do prestavby	1 465 896,00 €
zariadenia interiéru	111 396,00 €

Obežný majetok predstavuje predovšetkým nákup zariadenia interieru, didaktických pomôcok, zariadenia a vybavenia pre pedagogické a administratívne činnosti, drobný majetok pre kuchyňu a jedáleň, technologické vybavenie kancelárie, zariadenie pracovne, čistiace a hygienické prostriedky, posteľná bielizeň, hračky a hry, knihy a pod. Výdavky na obežný majetok sú vo výške 111 396,00 Eur.

V júli a auguste 2015 bola vykonaná zo strany zriaďovateľa neziskovej organizácie TIDLÝ SLOVAKIA a.s. stavebná investícia vo výške 72.600,- Eur a to prístavba pre zriadenie Súkromných jasli GULIVER.

K 1.9.2017 mala Súkromná materská škola GULIVER 48 detí a Súkromné jasle GULIVER mali 6 detí.

V čase vzniku Súkromnej materskej školy GULIVER budova nebola v majetku materskej školy, čiže je v prenájme. Vlastníctvom materskej školy je iba vybavenie herne a zariadenie krátkodobého charakteru. Preinvestované prostriedky sú predmetom Nájomnej zmluvy s investorom a zároveň zakladateľom neziskovej organizácie GULIVER n.o., ktorá je zriaďovateľom Súkromnej materskej školy GULIVER.

Po zahájení prevádzky, pokiaľ Materská škola nebola zaradená do siete škôl a školských zariadení a nebola naplnená kapacita preto bolo potrebné dotovať prevádzkové výdavky na bežnú prevádzku, ktoré zahŕňajú mzdové náklady a prevádzkovú réžiu. Priamu spotrebu detí a náklady na stravovanie detí hradia rodičia, pričom tieto položky sú zahrnuté v cene školného. Výška prevádzkových výdavkov je uvedená nižšie.

Zaradením SMŠG a SVŠJ do siete škôl od 1.1.2016 bola poskytnutá dotácia na prevádzku a mzdy zo štátneho rozpočtu prostredníctvom Mestského úradu Banská Štiavnica. Podľa Všeobecného záväzného nariadenia Mesta Banská Štiavnica č.1/2017 pre materskú školu je to podľa prílohy č.2 suma 2.045,27 Eur na žiaka, a pre školskú jedáleň je to 134,85 Eur na žiaka.

Projekcia prevádzkových nákladov

Náklady	2014- skutočné	2015- skutočné	2016- skutočné	2017 skutočné	2018 plán
Výchova a vzdelávanie detí	13 786	8 507	41 040	46 170	43 000
Vzdelávanie učiteľov	0	52	903	640	1 000
Vybavenie tried	0	0	4 980	0	2 000
Prevádzková réžia	7 896	21 345	22 095	24 466	24 000
Mzdy, poistenie	37 957	173 446	204 069	220 918	220 000
Nájomné	2 240	15 196	10 080	10 080	10 000
Odpisy	0	0	0	0	0
SPOLU	61 879	218 546	283 671	302 274	300 000

Výnosy budú plynúť z viacerých zdrojov:

- príjmy od rodičov – stravné, úhrada spotrebných nákladov a rodičovský príspevok
- dotácie na mzdy a prevádzku SMŠ
- príjem od rodičov za iné služby, resp. krátkodobé pobyty a opatrovanie detí
- príjmy z prevádzky bazéna a sauny pre verejnosť

Podiel financovania od jednotlivých zdrojov

položky	2014- skutočné	2015- skutočné	2016- skutočné	2017- skutočné	2018 plán
Celkové príjmy	100%	100%	100%	100%	100%
Poplatok rodičov	24%	29%	29%	31%	36%
Vklad zriaďovateľa	75%	67%	39%	34%	24%
Dotácia MsÚ	0%	0%	29%	33%	35%
Tržby, dary a iné	1%	4%	3%	2%	5%

V roku 2017 nezisková organizácia GULIVER n.o. bola prijímateľom 2% z dani vo výške 1.505,62 Eur. Tieto finančné prostriedky boli použité na edukačné a didaktické pomôcky, ktoré sú nevyhnutnou súčasťou procesu vzdelávania detí v materskej škole.

V prvých 5tich rokoch prevádzky Súkromnej materskej školy GULIVER je financovanie do veľkej miery závislé od zdrojov zriaďovateľa. Napriek tomu sa postupne hospodárenie presúva na viaczdrojové financovanie. Predpokladané zdroje financovania sú predovšetkým rodičia, mesto, zriaďovateľ a podnikateľská činnosť materskej školy.

Súkromná materská škola GULIVER nepredpokladá čerpanie úverových prostriedkov na zriadenie a prevádzku. Primeranými racionalizačnými opatreniami bude Materská škola optimalizovať svoje finančné hospodárenie pre ideálne zabezpečenie výchovno-vzdelávacieho procesu a prevádzku materskej školy. Hospodárenie bude orientované na viaczdrojové financovanie, aj formou prípravy a realizácie projektov financovaných sponzormi, nadáciami v rámci grantových programov a ďalších zdrojov financovania.

Finančná správa Materská škola GULIVER, n.o. za rok 2017

Účtovná závierka neziskovej účtovnej jednotky v sústave podvojného účtovníctva zostavená k 31.12.2017

Strana aktív	Názov	Stav k 31.12.2016	Stav k 31.12.2017
A. Neobežný majetok		0,00	0,00
Dlhodobý hmotný majetok		0,00	0,00
B. Obežný majetok		31 378,00	39 654,00
Zásoby	Materiál	9 461,00	13 306,00
Dlhodobé pohľadávky	Pohľadávky z obch. styku	2 106,00	1 101,00
Krátkodobé pohľadávky	Pohľadávky z obch. styku		650,00
	Pohľadávky z dôvodu finančných vzťahov k štátnemu rozpočtu a rozpočtom územnej samosprávy	321,00	
Finančný majetok	Pokladnica	203,00	1 152,00
	Bankové účty	19 287,00	23 445,00
Aktíva celkom		31 378,00	39 654,00

Strana pasív	Názov	Stav k 31.12.2016	Stav k 31.12.2017
A. Vlastné zdroje krytia		-297 300,00	-100 060,00
Fondy organizácie	Základné imanie	1 000,00	1 000,00
Výsledok hospodárenia	r.2016 / r. 2017	-102 315,00	-101 060,00
B. Cudzie zdroje krytia		328 678,00	139 714,00
Rezervy		11 485,00	13 016,00
Dlhodobé záväzky		663,00	1 468,00
Krátkodobé záväzky	Z obchodného styku	4 855,00	5 554,00
	Voči zamestnancom	9 514,00	10 148,00

	Zúčtovanie so Sociálnou poisťovňou a zdravotnými poisťovňami	6 160,00	6 573,00
	Daňové záväzky	1 157,00	1 411,00
	Ostatné záväzky	-	-
Bankové výpomoci a pôžičky	Prijaté krátkodobé finančné výpomoci	294 844,00	101 544,00
Pasíva celkom		31 378,00	39 654,00

Náklady

Názov ukazovateľa	Rok 2016 v EUR	Rok 2017 v EUR
Spotreba materiálu	35 188,00	35 965,00
Spotreba energie	10 832,00	10 205,00
Opravy a udržiavanie	112,00	59,00
Cestovné	198,00	216,00
Náklady na reprezentáciu	54,00	62,00
Ostatné služby	32 714,00	34 125,00
Mzdové náklady	147 832,00	158 818,00
Zákonné sociálne a zdravotné poistenie	51 302,00	55 739,00
Zákonné sociálne náklady	4 935,00	6 362,00
Ostatné dane a poplatky	102,00	146,00
Iné ostatné náklady	170,00	285,00
Náklady na krátkodobý finančný majetok	232,00	292,00
Účtovná trieda 5	283 671,00	302 274,00

Výnosy

Názov ukazovateľa	Rok 2016 v EUR	Rok 2017 v EUR
Tržby z predaja služieb	83 315,00	96 268,00
Prijaté príspevky – dotácie	89 955,00	102 499,00
Prijaté príspevky 2%	1 436,00	1 506,00
Prijaté príspevky od fyzických osôb	0,00	0,00
Dary	5 320,00	329,00
Príspevky od iných organizácií	1 130,00	612,00
Účtovná trieda 6	181 157,00	201 214,00
Výsledok hospodárenia pred zdanením	-102 514,00	-101 060,00
Daň z úrokov zaplatená	0,00	0,00
Výsledok hospodárenia po zdanení	-102 514,00	-101 060,00

Dňa 4.4.2017 bola vydaná Správa nezávislého audítora z auditu účtovnej závierky spoločnosti GULIVER, n.o. ktorá obsahovala súvahu k 31.12.2016, výkaz ziskov a strát za rok 2017, poznámky a Výročnú správu za rok 2016. Podľa názoru audítora, účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie Spoločnosti k 31.12.2016 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu podľa zákona č.431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov. Auditorskou firmou, ktorá vykonávala audit bola LUMA AUDIT, s.r.o., Ludanská 12, 93401 Levice, Licencia SKAU 260.



Slovenská komora architektov vyhlásila na jubilejnom XV. Ročníku CE-ZA-AR 2016 v kategórii **Občianske a priemyselné budovy** Ceny za architektúru o najlepšiu prestavbu. Cenu si odniesol **Richard Murgaš** z ateliéru Uniform Architects za Materskú školu Guliver v Banskej Štiavnici.

<https://www.startitup.sk/raj-pre-deti/>

<https://dennikn.sk/577144/najlepsia-architektura-roka-foto/>

<http://style.hnonline.sk/dizajn/827373-do-takejto-materskej-skolky-by-chceli-chodit-vsetci-unikat-postavili-v-banskej-stiavnici>

Cenu Dušana Jurkoviča v roku 2016 udelil Spolok architektov Slovenska Richardovi Murgašovi za dielo Materská Škola Guliver v Banskej Štiavnici.

<https://www.archinfo.sk/diela/vyrocne-ceny-sas-za-rok-2016-su-udelene-laureatom-ceny-dusana-jurkovica-sa-stala-materska-skola-guliver-v-banskej-stiavnici.html>

Záver

Činnosť neziskovej organizácie je v začiatkoch. V zmysle Štatútu GULIVER, n.o. sa vytvorili potrebné predpoklady, aby rozvíjala ďalšie aktivity podľa druhov poskytovaných všeobecne prospešných služieb.

Podakovanie

Ďakujeme za finančnú i nefinančnú pomoc všetkým, ktorí prispeli k vytvoreniu a realizácii úžasného projektu.

www.msguliver.sk